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Gorjeni anchetați pentru Gorjeni anchetați pentru 
că vindeau parfumuri că vindeau parfumuri 
contrafăcute la Orșova!

evenimenteveniment

Primele procese 
amânate de greva amânate de greva 
judecătorilor!judecătorilor!
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eveniment

Ziua max. 
320C

Noaptea min. 
190C

Șofer condamnat Șofer condamnat 
cu executare. Motivul!cu executare. Motivul!
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Învățătoare acuzată de agresiune! Mama Învățătoare acuzată de agresiune! Mama 
fetiței lovite a depus plângere la polițiefetiței lovite a depus plângere la poliție

Grădina de Relaxare, Grădina de Relaxare, 
Liniște și Învățare, Liniște și Învățare, 
inaugurată, în aplauzele inaugurată, în aplauzele 
preșcolarilor și a preșcolarilor și a 
părinților, la Novacipărinților, la Novaci

pulsul zileipulsul zilei

»8»8

CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Fabiskitchen:
Tagliatelle cu 

sparanghel, roșii 
cherry în sos 
de curry!
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Minerii si energeticienii au Minerii si energeticienii au 
amenințat că-și vor da focamenințat că-și vor da foc

După ce au înțeles că Legea 197 rămâne să fie 
aplicată fără beneficiile financiare care decurg din 
condițiile speciale de muncă  prevăzute în lege, 20 de 
mineri și energeticieni, care se află în greva foamei de 
cinci zile, au amenințat că-și vor da foc. Ei protestea-
ză pentru că de peste doi ani legea de pensionare an-
ticipată este ținută blocată de guvernanți. Ministrul 
Marius Budăi a declarat că pensiile vor fi calculate, în-
cepând de miercuri, iar casele 
de pensii vor da deciziile de 
pensionare, dar luând în cal-
cul doar vechimea în muncă 
în condiții speciale, nu și be-
neficiile pe care legea 197 de 
conferă. Acest fapt i-a îndârjit 
și mai mult pe protestatatrii 
CEO, ei fiind determinați să 
rămână în greva foamei, ba, 
chiar și mai rău, să-și dea foc 
pentru că se simt furați, după 
cum au declarat televiziunilor 
centrale. 

M.C.H
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Creştin ortodox

†) Sf. Iosif †) Sf. Iosif 
Cafasso, pr.Cafasso, pr.

Romano catolic

†) Sfânta †) Sfânta 
Muceniță AgripinaMuceniță Agripina

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9631 +0,0035

Dolarul SUA                    4,5425 -0,0001

Gramul de aur                      285.2498   +0.1733

Francul elveţian                        5,0644 -0,0034 

100 Yeni japonezi                   3,2071 +0,0074

Lira sterlină                    5,8024 -0,0184

Leva bulgărească     2,5289 +0,0049

Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011

100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Reducerea prețurilor, rezolvată Reducerea prețurilor, rezolvată 
de Marcel Ciolacu!de Marcel Ciolacu!

telefoane utiletelefoane utile

,,Nu poţ i fi  invidios și fericit în același timp." - Frank Tyger,,Nu poţ i fi  invidios și fericit în același timp." - Frank Tyger

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Un an și șase luni de închisoare, cu execu-
tare, este pedeapsa primită de un șofer din 
Baia de Fier, care a condus băut. Decizia Ju-
decătoriei Novaci, pronunțată la începutul 
acestei luni, nu este definitivă.

Potrivit rechizitoriului, în data de 1 mai 2021, 
ora 02:28, organele de poliţie din cadrul Poliției 
Novaci, aflându-se în exercitarea atribuţiilor de 
serviciu, au efectuat semnal regulamentar de opri-
re unui șofer, care circula din direcția DJ 675C – str. 
Rozelor.  Bărbatul a fost tras pe dreapta și testat 
cu aparatul etilotest, acesta indicând o valoare de 
0,81 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Gorjeanul a fost condus la spitalul din Novaci, 
unde i s-au recoltat probe biologice de sânge în 
vederea stabilirii alcoolemiei. „Inculpatul a avut o 
îmbibaţie alcoolică în sânge de 2,44 g la mie (pri-

ma probă), alcool pur în sânge la ora 03:10, respectiv 
2,27  la mie (a doua probă), alcool pur în sânge, la ora 
04:10”, potrivit buletinului de alcoolemie toxicologică

Bărbatul și-a recunoscut fapta. A spus că în seara re-
spectivă s-a cinstit cu cinci beri de 0,33 l fiecare și nu a 
mâncat. A băut cu niște amici într-un bar aflat în apropiere 
de locuinţa sa şi a condus autoturismul doar pe o distanţă 
scurtă, fiind oprit de poliție. Pentru că are antecedente 
penale, bărbatul s-a ales cu o condamnare cu executare. 
În 2017 s-a urcat băut la volan, fiind condamnat definitiv 
la un an şi trei luni de închisoare, pedeapsă ce a fost sus-
pendată pe un termen de supraveghere de 2 ani. Acum, 
mecanicul auto s-a ales cu o pedeapsă de 1 an și 6 luni de 
închisoare cu executare. Instanța a ținut cont de nivelul 
alcoolemiei, dar și de atitudinea inculpatului, care la mo-
mentul surprinderii în trafic a fost recalcitrant.

„De reținut este și faptul că inculpatul a avut mai 
multe condamnări anterioare pentru exact același gen de 
infracțiuni, atât în țară, cât și în străinătate. În ceea ce 
privește modalitatea de executare a pedepsei, instanța 
va avea în vedere dispozițiile art. 60 din Codul Penal. 
Trebuie reținut că inculpatul a fost anterior condamnat 
(...) în atare condiții, inculpatul nu poate beneficia de 
instituția suspendării executării pedepsei sub suprave-
ghere. De asemenea, față de gravitatea faptei și de gra-
dul de repetabilitate a conduitei penale a inculpatului, 
aplicarea unei amenzi penale este absolut improprie”, 
a motivat instanța. Decizia Judecătoriei Novaci nu este 
definitivă, așa că bărbatul a și contestat-o deja.

I.I.

Șofer condamnat cu executare. Motivul!Șofer condamnat cu executare. Motivul!

Motto: „Totul e o proble-
mă de management. Când lip-
sa de management se asociază 
cu comoditatea se nasc pătu-
rile defavorizate.”

Adrian Onicescu
 

Pentru aceia care aveau 
dubii că Prim-minis-
trul României, Marcel 

Ciolacu, nu va performa, și în 
fruntea Guvernului, sunt sufi-
cente motive și fapte obținute 
într-un termen scurt că s-au 
înșelat. Majoritatea analiștilor 
politici și chiar cei economici 
recunoașteau că Președintele 
Partidului Social Democrat, 
Marcel Ciolacu este un subtil 
om politic dar se cam îndoiau 
că el va fi un bun manager de 
Guvern, căci, în fond, ca șef 
al administrației și gestionării 
avutului țării, cam asta este 
domnul despre care vorbim.

CIOLACU, CA PRIM-MINIS-
TRU SERIOS. Nici nu are rost 
să enumerăm toate izbânzile 
sale de până acum, dar e cert 
că Marcel Ciolacu își ia în seri-
os și cu bune rezultate rolul de 
Prim-ministru al României. Și, 
culmea, după greva generală a 
profesorilor din învățământul 
preuniversitar, oprită și cu 
ajutorul său nu doar al bunu-
lui său prieten, fostul Prim-
ministru al României, Nicolae 
Ciucă, președinte al Partidului 

Național Liberal, împreună cu care 
Partidul Social Democrat a condus mai 
bine de un an și jumătate România, iar 
de-acum o vor face tot împreună în 
următorii aproape doi ani. Mai exact 
până după alegerile parlamentare din 
anul 2024!

„VESTE BUNĂ”. Intenția Prim-mi-
nistrului României, Marcel Ciolacu, 
de a negocia cu OMV Petrom pornirea 
exploatării gazului metan din Marea 
Neagră, în perimetrul Neptun Deep, 
părea o fantezie. Cu mult tact, Marcel 
Ciolacu a izbutit să-i determine pe cei 
de la OMV Petrom și Romgaz să dema-
reze lucrările de exploatare a gazului 
metan din Marea Neagră, iar primele 
cantități se vor extrage în anul 2027, 
dată de la care România va deveni o 
țară independentă energetic. Practic, 
România va fi un hub al gazelor natu-
rale din regiunea Europei centrale și 
de Sud-Est.

La fel, dorința lui Marcel Ciolacu 
de a negocia cu lanțurile marilor ma-
gazine o scădere a prețurilor la prin-
cipalele produse alimentare de bază 
nu li se părea multora realizabilă. Și, 
totuși, și această dorință s-a realizat. 
După „vestea bună” de la discuțiile cu 
OMV Petrom, ne interesează ce răs-
puns a primit Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, de la marile lanțuri de 
magazine.

URMEAZĂ O SCĂDERE A 
PREȚURILOR LA MAI MULTE PRODUSE 
ALIMENTARE. Prim ministrul României, 
Marcel Ciolacu, a declarat că va exista 
o scădere a prețurilor la unele produse 

alimentare de bază și că ceastă redu-
cere nu va pune presiune pe producă-
torii români.

„Aș vrea să încep cu o veste bună. 
Am primit răspunsul mariloa lanțuri de 
magazine la propunerea noastră pri-
vind schema de reducere a prețurilor 
la diverse alimente de bază. Și vă pot 
spune că retailerii au transmis deja o 
primă listă cu produsele vizate.  Avem 
astfel toate condițiile pentru ca în 
perioada următoare să finalizăm un 
acord sau un act normativ și chiar 
așa să le mulțumesc pentru promp-
titudine și pentru această abordare. 
Asta înseamnă o scădere garantată a 
prețului la unele produse din gama 
celor indispensabile populației. Și aici 
ne referim foarte clar la: pâine, lap-
te, brânzeturi, carne, ouă, făină, mă-
lai, ulei, legume și fructe proaspete. 
Vreau să subliniez foarte clar: va fi o 
scădere care nu va pune presiune pe 
producătorii români. Cred că românii 
merită din plin un asemenea gest sub 
forma unui efort comun al statului și 
al mediului privat”, a spus premierul, 
în debutul ședinței de guvern de joi.

ION PREDOȘANU

P.S. Într-o vizită fulger la frații de 
peste Prut, la Chișinău, Marcel Ciolacu 
a reafirmat că Partidul Social demo-
crat dă 2 milioane de euro anual Mi-
tropoliei Basarabiei(Ion Predoșanu)
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MIHAELA C. HORVATH   

Mama fetei 
povestește că cei 
doi copii  au mers 

la casa tatălui ei să-și ia 
scuterul. Aici, fata a fost 
bătută de învățătoarea care 
a luat-o la palme și a tras-o 
de păr. Fata a ajuns acasă 
plângând și cu dureri de cap: 

Învățătoare acuzată de agresiune! Mama Învățătoare acuzată de agresiune! Mama 
fetiței lovite a depus plângere la polițiefetiței lovite a depus plângere la poliție

* O fată de 16 ani a fost luată la palme de concubi-
na tatălui său. Femeia este cadru didactic 

O învățătoare de la Turceni a lovit o fată de 16 ani, 
ieri după-amiază. Mama copilului bătut a depus plân-
gere la poliție, iar azi-dimineață a mers la cabinetul de 
medicină legală, fetița primind un certificat: ,,Obraz 
stâng echimoză violacee, pe fond moderat tumefiată. 
Acuză dureri în regiunea occipitală. îngrijiri medicale, 
1,2 zile. Prezintă leziuni care s-ar fi putut produce cu 
corp dur”. 

,,Azi, 21. 06 2023, fetita 
mea Alexandroiou Roxana în 
vârstă de 16 ani, elevă a li-
ceului tehnologic Turceni, a 
mers împreună cu fratele ei 
mai mic, la concubina tată-
lui - învățătoarea Traistaru 
Cerasela, cadru didactic al 
liceului dinTurceni, pentru 
a-și lua scuterul personal. 
S-au iscat discuți între fată 

și concubină, aceasta din 
urmă recurgând la violență 
asupra fetei, luând-o de păr, 
după care i-a dat citeva pal-
me peste față. Fetița mea 
acuză dureri de cap și este 
foarte speriată, deoarece 
eu niciodată nu am recurs 
la violență asupra copiilor 
mei. Am depus plângere la 
poliție, fiindcă așa ceva este 
incalificabil. Mai ales că este 
dascăl. Această femeie mi-a 
distrus familia. Iar acum 
îmi ia la bătaie copiii. Totul 
până aici!”, a spus mama 
fetei. Contactată telefonic, 
învățătoarea Cersala Trăis-
taru a declarat că se află la 
volan și nu poate comunica, 
dar că ne vom auzi într-o ju-
mătate de oră. Aceasta nu a 
mai răspuns apoi la telefon 
pentru a-și exprima un punct 
de vedere.

FNME: Există riscul ca activitatea de 
producție a CEO să se blocheze

Federația Națională Mine Energie cere administrației CE 
Oltenia prelungirea contractelor de muncă, pe trei luni, ce-
lor 1.800 de angajați pe perioadă determinată. Contractele 
acestora expiră la finalul lunii.

Există riscul ca activitatea de producție în cadrul societății 
să se blocheze începând cu 1 iulie, avertizează sindicaliștii. 
„Pentru a evita blocarea activității în cadrul societății, so-
licităm Directoratului să efectueze diligențele necesare de 
prelungire a Contractelor Individuale de Muncă pe o perioa-
dă de 90 de zile, perioadă în care vor fi clarificate toate as-
pectele Ordonanței de Guvern 27/2023, respectiv numărul 
de salariați care se vor pensiona”, susține FNME.

M.C.H.

Protestul CEO, cu 20 de 
oameni în greva foamei, 
s-a mutat în fața Guvernu-
lui. Minerii și energeticienii 
aflați în fața Guvernului sunt 
epuizați. Ei așteaptau ieri, 
întinși pe astfalt, decizia 
premierului Ciolacu cu privi-
re la situația salariaților CEO 
cărora li s-a interzis dreptul 
la pensionare în baza Le-
gii197! În cursul zilei de ieri, 
au intrat în greva foamei 
încă șase angajați, numărul 
greviștilor foamei, salariați 
ai CEO, ajungând la 20.

Manu Tomescu: Trebuie să dicutăm Manu Tomescu: Trebuie să dicutăm 
URGENT cu Marcel Ciolacu! Nu cedăm!URGENT cu Marcel Ciolacu! Nu cedăm!

Manu Tomescu, 
vicepreședintele Sindicatului 
Energia Rovinari, a transmis 
ieri: ,,GREVA FOAMEI! A patra 

zi de PROTEST. Am plecat din 
fața SRL-ului lui Budăi, iar 
acum protestăm în fața Gu-
vernului României!Trebuie să 
discutăm URGENT cu Marcel 
Ciolacu! NU CEDĂM!”

Iată mesajul lui Daniel 
Dănilă: ,,Trăim într-o Țară 
frumoasă condusă de politi-
cieni nesimțiți, într-o Țară 
în care Oamenii devin din 
ce în ce mai dezinteresați 
de viitorul lor și al copiilor 
lor, o Țară în care 19 oameni 
sunt lăsați să protesteze în 
fața Guvernului pe o căldu-
ră de neimaginat de către 
o clasă politică nesimțită și 
interesată doar de propriile 
interese ! Somn ușor Româ-
nia ! Somn ușor colegi din 
Minerit și Energie !”

M.C.H
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FabiskitchenFabiskitchen

Lista de cumpărături pentru 2 persoane: 
* 200 g de paste Tagliatelle; 
* 150 g sparanghel Verde;
* 130 g smântână lichidă pentru gătit;

Tagliatelle cu sparanghel, 
roșii cherry în sos de curry!

Pasul 1Pasul 1

* 100 g roșii cherry; 
* 1 lingură de ulei; 
* 1 linguriță de curry; 
* 1 linguriță zeamă de lamiae;
* Sare, piper, chili după gust.

Mod de preparare:
Salutare tuturor cititorilor de la rețeta săptă-

mânii! În această ediție vă prezint o rețetă rapidă 

Pasul 2Pasul 2

de sezon. 
Pentru că încă este sezonul sparanghelului am 

pregătit o rețetă de paste. 
Adăugăm apă într-o oală în care punem sare, 

Pasul 3Pasul 3

Pasul 4Pasul 4

Pasul 5Pasul 5

apoi fierbem pastele pentru aproximativ 8-10 mi-
nute, depinde de calitatea lor. 

Strecurăm pastele sub jet de apă, după care 

adăugăm câteva picături de ulei de măsline peste 
ele. 

Spălăm legumele foarte bine sub jet de apă.
Alegem un sparanghel verde mai subțire, așa 

nu avem nevoie să-l curățăm de la jumătate în 
jos. 

Cu un cuțit îndepărtăm partea lemnoasă a spa-
ranghelului, mai exact 2,3 cm de la cotor. 

Apoi tăiem sparanghelul în bucăți de 4 cm. Cu 
un cuțit, la vârful roșiilor cherry facem o mică tă-
ietură în formă de cruce.

Adăugăm o lingură de ulei într-o tigaie, apoi 
sotăm pentru 2 minute sparanghelul, amestecând 
continuu, adăugăm roșiile cherry apoi sotăm mai 
departe pentru 2 minute. 

Stingem cu puțină zeamă de lămâie, adăugăm 
praful de curry, amestecăm totul bine, apoi tur-
năm smântâna lichidă pentru gătit, pastele si gă-
tim totul pentru câteva minute. 

Se adaugă sare, piper după gustul fiecăruia. 
Când pastele sunt deja montate în farfurie, adău-
găm câțiva fulgi de chili si busuioc verde. 

Poftă bună !!!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Fabiskitchen:
h t t p s : / / w w w. y o u t u b e . c o m / s h o r t s /

WWeZAqIyttQ

Pasul 6Pasul 6
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O nouă modalitate de rezolvare a reclamațiilor la RARO nouă modalitate de rezolvare a reclamațiilor la RAR
Inspectorii Registrului Auto Român au implementat o 
soluție rapidă de rezolvare a litigiilor dintre operato-
rii economici din piața auto și clienții nemulțumiți de 
prestarea serviciilor. Reclamanţii pot bifa opţiunea pri-
vind concilierea atunci când depun o sesizare la RAR.

Data: 23.06.2023
COMUNA PEȘTIȘANI a finalizat proiectul

„Consolidarea capacității unității de învățământ Liceul Tehnologic ,,Constantin 
Brâncuși” Peștișani în vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod SMIS 148215

COMUNA PEȘTIȘANI, în calitate de Beneficiar, cu sediul în comuna Peștișani, sat 
Peștișani, strada Principală, nr. 134, cod poștal 217335, județul Gorj, anunță finalizarea 
proiectului „Consolidarea capacității unității de învățământ Liceul Tehnologic 
,,Constantin Brâncuși” Peștișani în vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod 
SMIS 148215, proiect ce a fost finanțat prin Programul Operațional Infrastructura Mare 
2014-2020, Cod apel: POIM/964/10/1/Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de 
criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale, Componenta 
1 - REACT-EU-Consolidarea capacității unităților de învațământ de stat în vederea 
gestionării situației de pandemie generate de virusul SARS-COV2, Axa Prioritară - 
Protejarea sănătății populației în contextual crizei sanitare cauzate de COVID-19, 
creșterea eficienței energetice și utilizarea surselor regenerabile de energie, cu 
finanțare din REACT-EU, Operațiunea - Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de 
criză în contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale.

Obiectivul general al proiectului a avut ca scop creșterea capacitătii de gestiona-
re a crizei sanitare COVID-19, Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși” Peștișani și 
diminuarea riscului de infectare cu virusul Sars- nCov-2, prin realizarea de investiții 
necesare consolidării capacitătii de reacție la criza de sănătate publică cauzată de 
răspândirea virusului SARS-nCov-2, precum și a efectelor extrem de grave ale aces-
tuia asupra populației.

Obiective specifice ale proiectului care au fost realizate: 
 Dotarea cu echipamente de protecție medicală a școlarilor, preșcolarilor, 
  cadrelor didactice și personalului auxiliar al Liceul Tehnologic  
 ,,Constantin Brâncuși” Peștișani și a unităților de învatământ arondate.
 Asigurarea condițiilor igienico-sanitare și epidemiologice pentru 
 desfășurarea activităților educaționale în unitățile de învățământ prin 
 achiziționarea de dezinfectanți pentru mâini, suprafețe expuse la atigere 
 și pardoseli.
 Dotarea unității de învățământ Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși”
  Peștișani și a unităților de învățământ arondate cu dispozitive destinate 
 testării, monitorizării, dezinfecției și sterilizării aerului și suprafețelor 
 împotriva virușilor și bacteriilor

Proiectul, cu o valoare totală de 1.009.985,59 lei, din care finanțare nerambursabilă 
de 1.009.985,59 lei lei, s-a implementat începând cu data de 01.03.2022 și are ter-
men final 30.06.2023.

Date de contact: 
Comuna Peștișani, Localitatea Peștișani, strada Principală, nr.134, Județul Gorj
Tel/fax: 0253-277.100, Email: primaria@pestisani.ro
Informații suplimentare se pot obține la sediul Primăriei Comunei Peștișani, localita-
tea Peștișani, judetul Gorj.

Proiect cofinanțat prin Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU
Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020

„Deoarece interesul prin-
cipal al unui petent este ace-
la de a rezolva o situație care 
a stat la baza reclamației, 
RAR propune o modalitate 
alternativă de soluționare a 
litigiilor cu operatorii econo-
mici autorizați tehnic RAR, 
care poate salva tuturor 
timp și resurse: CONCILIE-
REA! Prin urmare, înainte ca 
inspectorii RAR să meargă 
în control și să gestioneze 
speța (situație care necesi-
tă mai mult timp), echipele 
RAR-DSP pot ajuta în a media 
rapid litigiul dintre petent și 
reclamat. O soluție eficientă 

și aplicată care salvează tu-
turor timpul și resursele de 
orice fel”, a transmis RAR 
într-un comunicat de presă 
remis redacției Gorjeanul.

Astfel, pe site-ul www.ra-
rom.ro, la secțiunea „petiții 
și reclamații operatori eco-
nomici”, puteți opta pentru 
CONCILIERE! Dacă preferați 
varianta amiabilă, atunci 
când faceți o reclamație, 
bifați căsuța: „Da, vreau con-
ciliere!” și inspectorii RAR 
vor acționa în cel mai scurt 
timp. 

RAR va contacta părțile 
implicate și va media litigiul, 

astfel încât să se găsească și 
să se implementeze cea mai 
bună soluție de rezolvare a 
problemei.  

Soluția poate fi aplica-
tă pentru orice persoană 
sau entitate care reclamă 
la RAR nereguli care privesc 
activitățile din piața auto 
ce țin de reparații care sub 
o formă sau alta au încălcat 
legea.

I.I.

Peste 3.000 de gorjeni Peste 3.000 de gorjeni 
s-au tratat la Cabinetul s-au tratat la Cabinetul 
ORL din policlinică ORL din policlinică 

Peste trei mii de gorjeni 
au avut nevoie, în acest an, 
de consultații la Cabinetul 
ORL din cadrul Policlinicii 
Târgu Jiu. 

„De la începutul anului 
am consultat peste 3.100 
de pacienți. Vorbim despre 
pacienții care vin la cabinet 
în baza unui bilet de trimite-
re și a unei programări, dar 
și de consulturile interdis-
ciplinare trimise de secțiile 
spitalului, de pacienții care 
trebuie consultați pentru 
a putea întocmi fișa auto. 
Vin pacienți adulți, atât din 
categoria de vârstă activă 
profesional, cât și pensio-
nari”, a spus medicul primar 
Liliana Predescu, un specia-
list cu experiență de peste 
două decenii. Majoritatea 
pacienților s-au prezentat la 
cabinet cu bilet de trimitere. 
În baza lui, pacienții benefi-
ciază de consult medical, 
audiogramă, tamponamen-
te, extracție corpi străini 
conduct auditiv extern sau 
nas, administrare tratament 

prin puncție IV, aerosoli, ad-
ministrare tratament prin 
injectare i.m. și toaletă au-
riculară, aspirație.

Dacă nu aveți bilet de 
trimitere de la medicul de 
familie, un consult medical 
costă 70 lei, iar serviciile de 
care pot beneficia pacienții 
contracost sunt, de aseme-
nea, la prețuri mici: audio-
grama - 60 lei, toaletă auri-
culară, aspirație (spălătura) 
- 60 lei, aerosoli-60 lei. 

„Pacienții care do-
resc să se programeze la o 
consultație medicală con-
tracost la Cabinetul ORL 
din Ambulatoriul Integrat 
trebuie să sune la numărul 
de telefon 0741/151.346 
sau să vină în policlinică și 
să discute cu registratorul 
medical care le va face pro-
gramare. Programarea se 
face într-un timp cât mai 
scurt, de regulă fiind vorba 
despre două sau trei zile, în 
limita disponibilității”, spun 
reprezentanții spitalului. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai o zi agitată, iar acest lucru se datorează micilor certuri 

din familie. Se pare că între tine și ceilalți se iscă tot felul de 
neînțelegeri. Ar fi bine să înveți să fii puțin mai relaxat și mai 
înțelegător. Acceptă și părerile celorlalți și nu lăsa aceste mici 
supărări să-ți strice toată dispoziția.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi aglomerată pentru tine. La locul de muncă ți se cer des-

tul de multe și pare că nimic nu mai merge așa cum ai fi vrut. Încear-
că să iei o pauză atunci când te simți copleșit de sarcinile obositoare. 
Ai nevoie din când în când de câteva clipe de relaxare. Această zi va 
părea extrem de lungă și dificilă pentru tine.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nativii din zodia Gemenilor trebuie să fie mult mai atenți la oamenii 

din jurul lor. Astrele spun că este posibil să treci printr-o trădare. O persoană 
apropiată se va dovedi că nu-ți vrea binele. Nu pune la suflet micile supărări. 
Uneori este bine să te detașezi de aceste situații. Încearcă să te relaxezi și să te 
bucuri de o plimbare în parc sau de o activitate care să te liniștească.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii din zodia Racului trebuie să fie mult mai 

grijulii cu sănătatea lor. S-ar putea ca astăzi să te simți 
lipsită de energie. Pare că oboseala te-a ajuns din urmă 
și nu mai faci față stresului. Este o perioadă mai tulbure. 
Încearcă să iei lucrurile pas cu pas.

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii din zodia Leului se pregătesc pentru schimbări importante. 

Este una dintre cele mai solicitante zile din lună pentru tine. Vei avea 
de pus la punct câteva sarcini importante la locul de muncă. Echipa se 
bazează pe tine, iar tu nu-i poți dezamăgi pe ceilalți. Ești o persoană 
puternică și descurcăreață. Vei vedea că totul se va rezolva cu bine.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei fac o investiție importantă. Astrele te sfătuiesc 

să fii foarte atent la modul în care alegi să-ți gestionezi banii. S-ar putea ca spre 
finalul lunii să te confrunți cu probleme de ordin financiar. Totodată, încearcă să 
citești cu precauție actele pe care urmează să le semnezi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nu este o perioadă bună pentru a pleca prea departe de casă. Dacă 

aveai în plan o vacanță, poate că ar fi bine să o amâni. Astăzi s-ar putea să 
fie nevoie de tine în apropierea casei. Familia are nevoie de ajutorul tău. 
Încearcă să rezolvi mai întâi aceste probleme și mai apoi să te gândești la 
timpul liber și la cum îl organizezi.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Te concentrezi tot mai mult asupra proiectelor de la muncă și pierzi cu 

ușurință noțiunea timpului. Astrele spun că este un moment important din 
cariera ta. S-ar putea să primești și oportunitatea de a pleca într-o călătorie 
de afaceri. Pune în echilibru fiecare aspect din viața profesională.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului s-ar putea să se bucure de o 

surpriză frumoasă din partea partenerului de viață. Este posibil să 
primești o invitație în oraș la un spectacol pe care îți doreai de mult 
să-l vizionezi. Ar fi bine să te pregătești cu atenție pentru acest 
moment special din viața ta.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Uneori îți vine greu să crezi că lucrurile s-ar putea rezolva de la 

sine. Ai tendința să te afli în controlul tuturor situațiilor din viața ta. 
Acum este timpul să te lași surprins și să te relaxezi puțin. Universul 
este de partea ta și îți oferă tot sprijinul de care ai nevoie pentru a 
trece peste situațiile dificile.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsătorului se simt fericiți și împliniți. Astăzi îți petreci 

majoritatea timpului alături de familie și cei dragi. Este o zi marcată de momente 
frumoase. De altfel, tu ai un dublu motiv de bucurie. În viața ta s-au schimbat 
câteva lucruri pe plan profesional, iar acum te bucuri de o continuă creștere.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Azi Peștii pleacă în vacanță. Ai amânat acest 

moment destul de mult, dar acum este timpul să 
te bucuri puțin de timpul tău liber. Nu lăsa micile 
neînțelegeri să te supere. Astăzi este vorba 

despre înțelegere, liniște și relaxare.

HOROSCOP
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Procesele aflate pe rolul instanțelor din 
Gorj au început să primească termene 
de amânare zilele acestea, chiar dacă 

în unele dintre ele erau așteptate sentințe ale 
judecătorilor. Magistrații sunt, în această peri-
oadă, în protest față de modificarea legislației 
care le-ar reduce pensiile și le-ar mări perioada 
de muncă până la ieșirea la pensie, iar „greva” 
lor are efecte în primul rând asupra dosarelor în 
care ar trebui date diverse verdicte. Sentințele, 
în unele cazuri, au fost amânate cu câteva zile 
sau chiar până în toamnă, când au fost stabilite 
și noi termene pentru alte procese aflate pe rol 
și care, în scurt timp, ar fi fost puse pe „pauză” 
pentru că judecătorii oricum intră în vacanța de 
vară. „ Având în vedere dispozițiile art. 1 din Ho-
tărârea Nr. 3 din data de 20.06.2023 a Adunării 
Generale a Judecătorilor din cadrul Judecătoriei 
Târgu Jiu, acordă termen de judecată la data de 
14.09.2023, ora 10.40. Document: Încheiere de 
şedinţă  22.06.2023”, se arată într-unul dintre do-
sarele afișate pe portalul instanțelor de judecată 
pentru Judecătoria Târgu Jiu. Decizii de acest fel 
au fost luate în dosare în care fie era vorba de 
„îndreptare eroare materială”, „reabilitare jude-
cătorească” sau alte cauze penale mai grave. 

Magistrații nu pot opri activitatea în totalitate, 
așa că, în alte dosare, au emis hotărâri dacă era 
neapărat nevoie de aceasta. „Admite propunerea 
Parchetului de pe lângă Judecătoria Târgu-Jiu şi 
dispune confiscarea bunurilor menţionate în or-
donanţa nr.5166/P/2022 din 03.04.2023, respec-
tiv a unui număr de 21 (douăzecişiunu) recipiente 
a 5(cinci) litri fiecare purtând însemnele şi denu-

Primele procese amânate de greva 
judecătorilor!

mirea mărcii protejate ARIEL, care se află depuse 
la Camera de Corpuri Delicte a Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Gorj conform dovezii seria H 
nr.0271914 din 02.11.2022. În baza art.275 alin.3 
CPP, cheltuielile judiciare avansate de stat rămân 
în sarcina acestuia. Cu drept de contestaţie în 
termen de 3 zile de la comunicare”, se arată în-
tr-o altă decizie a instanței de judecată. 

La Motru magistrații au dus termenele în dosa-
re și dincolo de luna septembrie, primele termene 
fiind stabilite pentru începutul lui octombrie, în 
cazul unei noi amânări un astfel de dosar având 
toate șansele să fie nesoluționat până la sfârșitul 
acestui an. „Având în vedere dispoziţiile art.1 ale 
Hotărârii nr.3 din data de 20.06.2023 a Adunării 
Generale a Judecătorilor din cadrul Judecătoriei 
Motru, referitoare la suspendarea activităţii de 
judecată pe o durată nedeterminată, prin amâ-
narea cauzelor începând cu data de 20.06.2023, 
amână judecarea cauzei şi acordă termen de 
judecată la data de 05.10.2023., ora 09,00”, a 
decis un complet din cadrul Judecătoriei Motru. 
Iar la Târgu Cărbunești există dosar programate 
cu termen de judecată direct pentru luna no-
iembrie, spre finalul acesteia, când magistrații și 
justițiabilii vor fi cu gândul mai degrabă la săr-
bătorile ce vor urma în acea perioadă decât la 
dreptatea din sala de judecată.

 GELU IONESCU

Doi bărbați din Gorj s-au ales cu dosare penale 
după ce polițiștii din Mehedinți i-au depistat în 
timp ce încercau să vândă parfumuri care semă-
nau cu cele ale unor firme celebre, dar care erau 
„fake”-uri. 

După ce i-au luat la întrebări pe cei doi despre 
„marfa” cu care umblau pe stradă, au descoperit 
în mașina acestora alte peste 100 de sticluțe fă-
cute să le ia ochii naivilor. 

„La data de 21 iunie a.c., ora 12.50, polițiștii 
din cadrul Poliției municipiului Orșova au depis-
tat în orașul Orșova, doi bărbați de 23, respectiv 
35 de ani, ambii din municipiul Târgu-Jiu, județul 
Gorj, în timp ce ar fi oferit spre vânzare mai mul-
te parfumuri contrafăcute. 

Gorjeni anchetați pentru că vindeau 
parfumuri contrafăcute la Orșova!

În urma verificării de polițiști a autoturismu-
lui, au fost identificate 102 parfumuri ce pur-
tau însemnele unor mărci înregistrate, existând 
suspiciuni cu privire la autenticitatea acestora. 
Se continuă cercetările, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de punerea în circulație a unui produs 
purtând o marcă identică sau similară cu o marcă 
înregistrată pentru produse identice sau simila-
re”, a transmis IPJ Mehedinți.

 GELU IONESCU
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Dumnezeu este Creatorul acestei lumi şi purtătorul de grijă Care ne Dumnezeu este Creatorul acestei lumi şi purtătorul de grijă Care ne 
ajută să le facem pe toate, cu nădejdea că El este Părintele luminilor ajută să le facem pe toate, cu nădejdea că El este Părintele luminilor 
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Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 3-a după Rusalii; Ap. Romani 5, 
1-10; Ev. Matei 6, 22-33(Despre grijile vieţii); 
glas 2, voscr.3, la Sfânta şi Dumnezeisca Litur-

ghie se va citi din Sfânta Evanghelie un text care se 
referă la «grijile vieţii», dar, nu numai la grijile de 
trebuinţă ale vieţii de aici, de pe pământ, sub aspect 
material şi consumist, dar, şi la cele privitoare la tre-
buinţele spirituale, atât cele prezente, cât şi cele 
viitoare, fiind invitaţi, în acest fel, ca să ne îngrijim 
cu deosebire de grijile şi de trebuinţele sufleteşti. 
În felul acesta, la  Sfânta Evanghelie oamenii sunt 
îndemnaţi să nu fie robii materiei, să nu se lase bi-
ruiţi de grijile materiale, pentru că în «Predica de 
pe Munte», adresându-Se ascultătorilor Săi, Iisus le 
spune oamenilor: „Nu vă îngrijiţi pentru viaţa voas-
tră ce veţi mânca, nici pentru trupul vostru cu ce vă 
veţi îmbrăca...Priviţi la păsările cerului, luaţi seama 
la crinii câmpului” (Matei. 6; 25, 26, 28), iar, în acest 
fel, Mântuitorul Hristos vrea să întărească încrede-
rea oamenilor în harul divin, arătându-ne puterea 
Lui Dumnezeu în conducerea lumii. El ne îndeamnă 
să nu ne încredem prea mult în ştiinţa omenească şi 
în puterea noastră, ci, căutând Împărăţia lui Dumne-
zeu, să ne bazăm pe darul ce vine, în mod sigur, de 
la Părintele luminilor (cf. Mt. 6, 33; Ic. 1, 17). Poate 
că nu este om care de-a lungul vieţii sale, să nu fi 
fost, la un moment dat, împovărat de grijile care îl 
apasă pe cel ce se gândeşte la ce va mânca mâine 
sau cu ce-şi va plăti rata la bancă, dar şi pe filosoful 
care găseşte că fiinţa omului este una definită de 
îngrijorare şi chiar de frică, de aceea se şi vorbeş-
te, după Martin Heidegger, despre «omul-grijă» sau 
omul împovărat de trebuinţele cotidiene. De multe 
ori, grijile ajung să ne copleşească din greu şi toată 
energia noastră, toată viaţa noastră să o regăsim în 
îngrijorările noastre! Şi oricât de bogaţi am fi, ori-
cât de bine am fi poziţionaţi social, oricât de multă 
ştiinţă am avea, tot avem griji care ne apasă şi ne 
copleşesc! Pentru fiecare dintre noi, de fapt, Mântu-
itorul are un cuvânt cuprins în Pericopa Evanghelică 
intitulată «Despre grijile vieţii», mai ales că în cu-
vântul Său despre griji, Mântuitorul nu spune să nu 
facem nimic, nu spune să nu muncim, nu spune să 
nu mergem la şcoală sau să nu agonisim, ci, spune 
să nu ne îngrijorăm pentru asta, pentru că Dumne-
zeu este Creatorul acestei lumi şi purtătorul de grijă 
Care ne ajută să le facem pe toate, cu nădejdea că 
El este Părintele luminilor şi Cel care ni le dăruieşte 
pe toate!

«Zis-a Domnul: ,,Luminătorul trupului 
este ochiul; dacă ochiul tău va fi curat, tot 
trupul tău va fi luminat!”» 

Aşadar, din textul Sfintei Evanghelii aflăm că 

prima grijă menţionată este preocuparea excesivă 
a omului de a strânge cât mai mulţi bani şi de a-i 
păstra exclusiv pentru sine, pentru că nu se poate 
sluji la doi domni: lui Dum¬nezeu şi lui Mamona, 
acesta din urmă fiind zeul banului, al avariţiei, al 
egoismului, al posesiunilor materiale. Prin urmare, 
nu bogăţia în sine e rea, mai ales că printre prie-
tenii Mântuitorului s-au numărat şi oameni bogaţi, 
dar ea e primejdioasă prin aceea că poate deveni un 
viciu, o obsesie apăsătoare. În acest caz, nu omul 
stăpâneşte banul, ci banul îl stăpâneşte pe om, aşa 
cum se întâmplă, de pildă, cu alcoolul, cu fumatul 
sau, mai nou, cu consumul de droguri. De aceea, 
să reţinem faptul că Dumnezeu e bogat, e generos, 
pentru că şi Iov era un om foarte bogat, dar I s–a 
asemănat lui Dumnezeu, tocmai prin aceea că era 
şi foarte generos, atunci când căuta ca din avuţia 
lui să-i ajute pe toţi nevoiaşii, fapt de care s–a ţinut 
seamă când, după încercările la care fusese supus, 
şi-a redobândit averile. Să mai constatăm şi faptul 
că cea de-a doua grijă este aceea pentru hrană şi 
îmbrăcăminte. Desigur, dacă am interpreta această 
poruncă în litera ei, ar însemna, pur şi simplu, să nu 
muncim, să nu mai luăm nimic pentru noi înşine şi să 
aşteptăm ca totul să ne vină de-a gata, cu atât mai 
mult cu cât ni se dau ca exemple păsările cerului şi 
crinii câmpului!  Aceasta, însă, ar fi în contradicţie 
cu numeroasele locuri din Sfânta Scriptură în care ni 
se spune că omul trebuie să lucreze, adică, să pro-
ducă, atât pentru el, cât şi pentru comunitatea din 
care face parte. Munca şi capacitatea omului de a 
munci sunt un dar al lui Dumnezeu, încă dintru în-
ceput, iar, după ce l-a făcut pe Adam, ni se spune 
în Sfânta Scriptură că Domnul Dumnezeu l-a luat pe 
omul pe care-l zidise şi l-a pus în rai ca să-l înveţe 
şi să-l păzească. Mai ştim, de asemenea, că Dreptul 
losif era dulgher de meserie şi că muncea pentru în-
treţinerea casei, iar, ucenicii lui Iisus, cei mai mulţi, 
aveau meseria de pescari şi au exercitat-o nu nu-
mai înainte de chemarea la apostolat, dar şi după 
învierea Dom¬nului. Apostolatul însuşi, adică, pro-
povăduirea Evangheliei printre neamuri, era o înde-
letnicire profesională pentru care ucenicii Domnului 
fuseseră anume pregătiţi şi din care aveau dreptul 
şă se întreţină pe ei şi familiile lor. Trimiţându-i în 
misiune, Domnul le-a poruncit să nu-şi ia bani sau 
hrană asupră-le, căci vrednic este lucrătorul de pla-
ta sa. De aceea, trebuie să nu ne lăsăm împovăraţi 
de aceste preocupări acaparatoare, ci să le facem 
pe toate cu nădejdea că Dumnezeu este Cel care ni 
le dă pe toate. De cele mai multe ori, ne închipuim 
că pe toate le obţinem cu puterile noastre omeneşti, 
prin râvna noastră, prin munca noastră de zi cu zi şi 
uităm că pe toate le-am primit şi le primim din mâna 
lui Dumnezeu şi uităm că însuşi trupul nostru, însăşi 
viaţa noastră sunt primite de la Dumnezeu. Pentru 
orice om cu judecată sănătoasă e limpede că cine 
are bunătatea de a le dărui pe cele mai de preţ, le 
va oferi şi pe cele mărunte ca importanţă, deoarece, 
numai Dumnezeu este Creatorul acestei lumi şi pur-
tătorul de grijă Care ne ajută să le facem pe toate, 
cu nădejdea că El este Părintele luminilor şi Cel care 
ni le dăruieşte pe toate! 

,,Căutaţi mai întâi Împărăţia lui 
Dumnezeu şi dreptatea Lui şi toate 
acestea se vor adăuga vouă”! 

În Evanghelia acestei Duminici a 3-a după Rusa-
lii, Mântuitorul Iisus Hristos ne spune că trebuie să 
acordăm prioritate sau întâietate vieţii spirituale şi 
libertăţii noastre sufleteşti pentru a nu fi înrobiţi 
de grijile pentru bunurile material! Poate, mai mult 

ca oricând, în zilele noastre providenţa divină adică 
purtarea de grijă a Creatorului faţă de creaţie este 
contestată, dacă nu chiar tăgăduită total, iar, mo-
tivul contestării îl constituie, printre altele, marile 
nedreptăţi ce se pot observa astăzi în lume, mari-
le contraste şi marile proocări, care, de altfel, s-au 
făcut remarcate pe tot parcursul istoriei. În stresul 
alergăturii cotidiene, în vederea câştigării celor ab-
solut necesare vieţii de zi cu zi, noi  suntem atenţi-
onaţi de către Mântuitorul Hristos ca să nu pierdem 
din vedere că Cineva veghează totuşi deasupra noas-
tră. Suntem, aşadar, anunţaţi că Dumnezeu poartă 
încă grijă de noi toţi, în toate împrejurările vieţii, 
de la naştere şi până la moarte, şi ni se cere să avem 
credinţă că tot ceea ce ni se întâmplă în viaţă, bun 
sau mai puţin bun, favorabil sau mai puţin favorabil, 
nu este cu totul întâmplător. Mai ales că se pot întâl-
ni adesea în viaţă destui oameni care şi-au câştigat şi 
consolidat credinţa, mai mult datorită necazurilor şi 
încercărilor vieţii, decât din avantajele ori foloasele 
dobândite, iar, nu de puţine ori, Dumnezeu Îşi desco-
peră pronia Sa, evident, pentru cel care are ochi să o 
vadă, chiar prin lucrurile mici, aparent insignifiante, 
dar cu urmări majore pentru întreaga noastră viaţă. 
Prin cuvântul Său, Hristos nu ne învaţă că nu se cuvi-
ne să mai avem grija procurării celor necesare vieţii 
personale sau cele ale membrilor familiei de care 
suntem responsabili şi nici nu opreşte pe cineva de la 
a mai lucra, ci, îndeamnă omul să se oprească răbdă-
tor doar de la grija şi goana exagerată după câştiguri 
superflue, care ne duc în ispita uitării totale de Dum-
nezeu şi de sufletul nostru! Concluzia textului Evan-
ghelic al Duminicii a 3-a după Rusalii este cuprinsă 
într-o singură frază: ,,Căutați mai întâi Împărăția lui 
Dumnezeu și dreptatea Lui și toate acestea se vor 
adăuga vouă” (Matei 6, 33), pentru că zadarnic ne 
ostenim zi și noapte pentru cele trecătoare, în van 
alergăm fără rost după lucruri nefolositoare care pier 
odată cu noi. Din păcate, uneori nici somn nu avem, 
nici sfintele sărbători nu le mai ținem, nici la bise-
rică nu găsim timp să mai mergem, nici acasă nu ne 
rugăm, nici cărți sfinte nu citim, nici pe cei bolnavi 
nu-i cercetăm, nici de moartea cea grabnică și de ju-
decata lui Dumnezeu nu ne mai aducem aminte, doar 
frica de cutremur şi de inundaţii, doar lipsa de bani 
înseamnă totul şi parcă ne copleşesc grijile vieţii! 
Toți dorim cât mai multe şi visăm averi, cinste, sănă-
tate și viață fericită, dar, de faptele creștinești, de 
rugăciune, de iertare, de pocăință și de Dumnezeu 
aproape toți ne adâncim în vâltoarea groazei care 
ne înconjoară şi uităm că Dumnezeu este Creatorul 
acestei lumi şi purtătorul de grijă Care ne ajută să 
le facem pe toate, cu nădejdea că El este Părintele 
luminilor şi Cel care ni le dăruieşte pe toate!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Marcela Mrejeru și o parte dintre inspec-
torii școlari implicați în proiect au salu-
tat evenimentul și au participat la inau-

gurarea noii grădini. 
,,Este o grădiniță nouă care va funcționa la 

Novaci din 1 septembrie. Este un proiect extins, 
inițiat la nivelul județului. Ideea a pornit de la 
Bălești și s-a extins în tot județul. Felicit cadrele 

Grădina de Relaxare, Liniște și Învățare, inaugurată, în Grădina de Relaxare, Liniște și Învățare, inaugurată, în 
aplauzele preșcolarilor și a părinților, la Novaciaplauzele preșcolarilor și a părinților, la Novaci
Proiectul Grădina de Relaxare, Liniște și Învățare a prins aripi la nivelul județului Gorj. Ieri, 
pe harta faptelor și a lucrurilor bune a apărut și localitatea Novaci, prin intermediul grădiniței 
noi realizate în mijlocul comunității. Instituția de învățământ își va deschide cu adevărat 
porțile în septembrie, dar clădirea în sine este completată cu gradină nouă, un spatiu adorat 
de preșcolari, în care aceștia nu doar se vor juca ci vor învăța și se vor distra. Sufletul proiec-
tul a fost profesoara Maria Popescu care a implicat în proiect, în primul rând, părinții. Familia 
Fulger, din Novaci, a oferit tot ce s-a putut pentru că noua gradină să fie un paradis pentru 
copii, iar mulțumirile educatorilor au fost pe măsura dăruirii de care au dat dovadă.

didactice, felicit părinții și autoritățile care s-au 
implicat pentru ca acest proiect și școala să fie la 
acest nivel", a declarat Marcela Mrejeru, inspec-
tor școlar general.

Emoționată și pregătită să supervizeze, cu 
ochi atenți, evenimentul de joi, Maria Popescu, 
profesor învățământ preșcolar, a menționat, feri-
cită, că și vremea a ținut cu organizatorii iar totul 
a ieșit așa cum a fost gândit. 

,,Acest Proiect -Grădina de Relaxare, Liniște 
și Învățare l-este inițiat de MEC în parteneriat 
cu Asociația Creștinii. La nivelul județului Gorj a 
fost implementat de inspector pe educație timpu-

rie Simona Mândrulean și de coordonatorul județean 
Poenaru Alexandra. 

De la dânsele am preluat ideea și sfătuiesc edu-
catoarele, colegele noastre din județ, să realizeze 
un astfel de proiect deoarece copiii au nevoie de 
activități în aer liber, acolo sunt captivați și mult 
mai atenți. Acest proiect presupune un sprijin mare 
din partea părinților și astfel noi am demonstrat că 
îi avem lângă noi. Am alături un întreg colectiv de 
părinți care m-au ajutat și carora le multumesc. 

Am început acest proiect într-o zi cu zăpadă și 
l-am terminat într-o zi cu soare. Țin, încă o data, să 
le mulțumesc părinților că datorită lor am realizat 
acest lucru și, în special, familiei Fulger. Soții Fulger 
au susținut sută la sută proiectul. 

Le mulțumesc, de asemenea, colegelor mele Rădu-
ca Magdalena și Giurca Violeta, am fost tot timpul o 
echipă nemaipomenită și extraordinară. Din toamnă, 
copiii  vor fi fericiți și relaxați. Vă anunțăm că urmă-
torul proiect este Festivalul Toamnei", a menționat 
profesoara Popescu.

Marcela Mrejeru a anunțat că la Turburea se vrea 
realizată o grupă de program prelungit, iar IȘJ face 
demersurile necesare. 

A.S.
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Festivalul RomânIA Autentică Hobița 2023 va începe 
sâmbătă 24 iunie, la ora 14.00, cu parada portului po-
pular, toți doritorii fiind așteptați în parcarea de la Casa 
Muzeu Constantin Brâncuși.

La ediția din acest an, organizatorii împreună cu 
instituțiile partenere au pregătit activități speciale, in-
edite, unele dintre ele în premieră la „RomânIA Autenti-
că” Hobița. Astfel, Universitatea „Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu vine pentru prima dată în festival cu propriul 
stand dedicat obiectelor tradiționale și promovării au-
tenticului românesc, Biblioteca Județeană „Christian 
Tell” participă cu „Povestea Iei”, o expoziție de planșe 
care prezintă costumul popular oltenesc, o documenta-
re realizată din colecția donată de Iosif Keber bibliote-
cii, Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj s-a implicat prin aducerea 

Sâmbătă, 24 iunie, cea mai mare manifestare dedicată iei! Sâmbătă, 24 iunie, cea mai mare manifestare dedicată iei! 
Festivalul RomânIA  Autentică Hobița 2023  Festivalul RomânIA  Autentică Hobița 2023  

* O ediție specială cu participarea a zeci de meșteri populari, artiști plastici, demonstrații 
și ateliere pentru copii și adulți, regal folcloric

Primăria și Consiliul Local al comunei Peștișani, 
împreună cu Consiliul Județean Gorj, organizea-
ză, anual, Festivalul „RomânIA Autentică”. Festi-
valul ajuns acum la cea de-a șasea ediție a debu-
tat în 2016 în satul Hobița, acasă la Brâncuși, și 
a devenit, într-un timp record, unul dintre cele 
mai importante evenimente din Oltenia, chiar 
din țară.  Anul acesta a fost pregătită o ediție 
specială, având în vedere faptul că se împlinesc 
20 de ani de la adoptarea Convenției UNESCO 
privind salvgardarea patrimoniului imaterial, iar 
pe 1 decembrie 2022, cămașa cu altiță a fost in-
clusă în patrimoniul UNESCO.

unor valoroși meșteri populari care să expună în fes-
tival, Școala Populară de Arte „Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu își va trimite propriii meșteri populari care 
vor prezenta frumoase colecții de covoare oltenești, 
costume tradiționale sau icoane, Liceul Tehnologic 
„Constantin Brâncuși” Peștișani va avea propriul 
stand, dedicat sărbătorii de Sânziene. 

„Bunicii Comunității Peștișani vor organiza spe-
cial pentru festival o clacă prin care vor să predea 
generațiilor tinere poveștile din trecut și arta cu-
sutului. Prin aceasta dorim să aducem în prim plan 
patrimoniul cultural imaterial care poate susține 
dezvoltarea potențialului cultural și creativ local, 
să împărtășim valoarea și creativitatea între mem-
brii comunităților și, de asemenea, să asigurăm 
transmiterea de cunoștințe peste generații”, spune 
primarul Cosmin Pigui.

Tot în zona unde va fi claca seniorilor, veți putea 
admira o valoroasă colecție de costume populare au-
tentice, unele vechi de peste 100 de ani.

Ateliere de creație pentru copii

Copiii care vor vizita festivalul vor avea parte de 
activități recreative în cadrul mai multor ateliere de 
creație ce se vor desfășura în intervalul 15.00-19.30. 
Atelierele de creație vor fi susținute de Biblioteca 
Județeană „Christian Tell”, After School „Micul Ar-
tist” Peștișani, Asociația Be Teen din Târgu Jiu. De 
asemenea, copiii vor putea vedea demonstrații la 
roata olarului mânuită cu măiestrie și pasiune de 
către meșterul popular Ion Rătezeanu sau vor putea 
deprinde tehnici de pictură pe lemn de la artistul 
plastic Oana Păunescu. Zona meșterilor populari și a 
artiștilor plastici va veni în fața publicului cu multe 
produse din zona patrimoniul imaterial, „Ceramica 
de Horezu” fiind și ea bine reprezentată. Pentru 
prima dată vor fi prezenți în festival Iliana și Flo-
rin Ghiorghiu, iconari cu o expoziție cu vânzare de 
icoane bizantine înnobilate cu sculptură decorativă 
tradițional țărănească, aceștia având o tradiție de 
peste 20 de ani în realizarea acestor icoane. De ase-
menea, veți găsi la festival „Povestea Păpușilor de 
Macrame”, decorațiunile și atelierele realizate de 
„CLAY 4 ALL” sau „Le Charme”. „Vor fi prezenți cre-
atori de costume populare tradiționale, așadar dacă 
nu aveți o ie pe care vă recomandăm să o purtați la 
festival, puteți cumpăra de la fața locului una au-
tentică de la meșterii populari prezenți. Și pentru 
ca apoi să o țineți în siguranță în șifonier, puteți 
trece pe la standurile de lavandă care vor avea grijă 
și de hainele dumneavoastră, dar care vă vor re-
laxa și simțurile cu diverse produse. Și pentru că 
doamnelor le plac bijuteriile, aducem la Hobița mai 
multe standuri de bijuterii handmade”, spun orga-
nizatorii.

Regal folcloric

Programul folcloric va începe la ora 15.00 cu An-
samblul Folcloric „Emilia Bubulac” Peștișani, Taraful 
Vasile Muscurici Enoiu Godinești, Taraful Nicoleta și 
Emil Lăcătușu, Taraful Dorel Toncea, Taraful de la 
Gorj condus de Daniel Pîrvu, Ansamblul Folcloric 
„Nedeia” Novaci. Artiștii și dansatorii Ansamblului 
Artistic Profesionist „Doina Gorjului” și invitații lor: 
Olguța Berbec, Alexandra Bleaje, Adriana Soreanu, 
Georgiana Bîrsac, Ileana Lăceanu, Claudia Torop, Ion 
Drăgan vor susține un program special dedicat cele-
brării iei. Între invitații ansamblului gorjean amin-
tim – Aurora & Săndel Mihai, Cornelia & Lupu Rednic, 
Doinița și Ionuț Dolănescu. Spectacolul folcloric va fi 
închis de maestrul Grigore Leșe, unul dintre cei mai 
iubiți artiști de muzică tradițională românească.

„Festivalul România Autentică s-a născut din 
dragoste de neam, patrie, artă și frumos. Prin acest 
festival dezvoltăm și readucem în lumina prezentu-
lui cultura, arta și valorile tradiționale românești 
prin crearea de punți de legătură între trecut și vii-
tor, între generații, între sectorul public și sectorul 
privat, între dimensiunea națională și dimensiunea 
europeană”, a declarat primarul Cosmin Pigui.

Festivalul RomânIA Autentică a strâns, anual, la 
Hobița mii de oameni îmbrăcați în tradiționala ie ro-
mânească. Pornit din Hobița-Gorj, festivalul s-a ex-
tins în Brașov și Iași, iar în 2022 s-a desfășurat, în pe-
rioada 24-25 iunie, simultan la Hobița-Iași-Paris. Anul 
acesta festivalul se desfășoară la Hobița-Iași-Galați. 
O contribuție însemnată în derularea proiectului Ro-
mânia Autentică o are Cristina Chiriac și „FLORI DE 
IE”. Aceasta s-a preocupat de extinderea manifes-
tărilor la nivel național și internațional.

RomânIA Autentică, evenimentul ce leagă cu 
fir tricolor sufletele celor ce simt şi trăiesc româ-
neşte! Festivalul România Autentică Hobița 2023 
- proiect cultural finanțat de Ministerul Culturii!

M.P.
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Fulgere care au luminat calea conștiinței și demnității naționale (I)Fulgere care au luminat calea conștiinței și demnității naționale (I)

Remember-Generația pașoptistăRemember-Generația pașoptistă

Scurtă și ncesară zicere

După cum a confirmat de atâtea 
ori istoria, aspra nevoie a timpului 
a făcut ca și cele mai nobile, one-
ste și sincere  lucrări umane să fie 
încorsetate în determinări conjunc-
turale, care, de multe ori, au dilu-
at sau anihilat intențiile generoa-
se. Au fost însă și multe momente 
astrale în care s-au aprins fulgere 
ale conștiinței și demnității umane, 
toate fiind ca o închinăciune la un 
ideal suprem visat și împărtășit de 
aproape toată colectivitatea. 

Trăim de peste treizeci de ani în-
tr-un nesfârșit stufăriș de determi-
nări neprietenoase, unele datorită 
marilor centre de putere ale con-
tinentului și ale lumii, altele însă 
venite din interiorul spațiului nos-
tru mioritic, din bălăceala în apa 
noroioasă a goanei după putere și 
câștig ilicit a celor care, în mod fi-
resc, ar fi trebuit  să fie clopot de 
alarmă, apostolat și speranță. Tră-
im din nou într-un timp,  când ,,in-
triga plăcută orientalilor, minciuna 
lăudată ca dibăcie, reaua credință 
prefăcută într-o putere”(N.Iorga, 
Oameni cari au fost) sunt răni greu 
vindecabile pe trupul nației. Ceea ce 
ar fi trebuit să fie un teren al onoa-
rei în disputa de idei privind binele 
obștesc a devenit un troc nesfârșit 
între diletanți, oportuniști, jecmă-
nitori, spirite sărăcite, voci de tini-
chea și măsluitori de idealuri. Unde 
este în tot acest timp amorul pentru 
patrie? Mai  este nevoie de spirite 
înamorate de pământul, oamenii 
și istoria acestui Eden unde ne-a 
așezat cu dragoste Dumnezeu? Și 
totuși, oamenii de bine sunt cei mai 
numeroși; aceștia simțind cum ră-
nile de pe trupul nației le sleiesc și 
lor puterile, își îndreaptă privirea 
spre Dumnezeu, în speranța că le 
va retrimite o scânteie meteorică 
ce va lumina calea conștiinței și 
demnității naționale. Cum în anul 
acesta se împlinesc 175 de ani de 
la un asemenea moment meteoric al 
neamului, când o întreagă generație 
a lucrat și a suferit pentru binele și 
viitorul nației, un remember asupra 
fulgerelor care au aprins speranța 
neamului îl socotim îndreptățit.

                      

 Andrei Mureșanu-profetul 
idealului poporului român

                   
,,Nu sunt vremurile sub om, ci 

bietul om  sub vremi”(Miron Costin)
Spirit sublim, care a insuflat 

viață și curaj națiunii sale aflată 
sub jugul îndelungat al stăpânirii 
străine, lui Andrei Mureșanu i se 
potrivesc cel mai bine cele zise, cu 
adâncă cunoaștere a mersului lu-
mii, de către marele cărturar. Căci, 
pe orice treaptă a societalului ne-
am găsi, suntem influențați, limitați 
sau înălțați și de vârtejul vremu-
rilor, de spațiul unde ne-a așezat 
Dumnezeu, de treapta pe care se 
găsește umanitatea, de idealurile, 
credințele și valorile dominante în-
tr-un anumit moment, de organiza-
rea politică, de decidenți etc. Așa s-a 

derulat și viața ,,bardului națiunii 
române”, ale cărui idei au pătruns 
ca fulgerul inimile tuturor români-
lor, al cărui glas puternic a străbă-
tut munți, dealuri și văi, ajungând 
până în cele mai îndepărtate și să-
răcăcioase colibe sau în saloane și 
palate luxoase. 

Împrejurările triste  și nefavorabi-
le în care a trăit i-au influențat viața 
și activitatea, cel care a primit darul 
binemeritat pe ,,câmpul înfloritor 
al muzelor” a dobândit și destinul 
omului trăitor doar pentru neamul 
său. Față de alți poeți ai neamului, 
Andrei Mureșanu a ales câteva mari 
subiecte ale creațiilor sale, care i-au 
asigurat pentru întotdeauan fotoliul 
de bard al națiunii române, acestea 
fiind patria, libertatea, virtutea și 
unirea în cuget și-n simțiri. 

Deși pentru cea mai mare parte 
a  celor care azi trăiesc și respiră ro-
mânismul numele său este legat de 
,,Un răsunet ”, devenit după 1990 
imnul național al patriei, Andrei 
Mureșanu își are locul binemeritat 
pe soclul marilor bărbați de la 1848, 
care au visat, au crezut, au luptat și 
au suferit pentru cauza națiunii ro-
mâne, iar viața sa ne dezleagă multe 
taine ale vieții omului în general, de 
la binecuvântare, speranță și înflo-
rire, la decepție, cădere și disperare. 
Așadar, să urmărim înpreună  viața 
celui care a jertfit totul pentru liber-
tatea și luminarea neamului său.

A văzut lumina vieții în ziua de 
16 noiembrie 1816 în cetatea re-
gească Bistrița. În scrierile sale 
ne lasă puține date despre fami-
lie. Se știe totuși că tatăl său, vă-
zând ,,mersul lumii”, cum se mișcă 
vremurile, s-a mutat de la țară la 
oraș, unde a ținut o moară pentru 
,,scoarțe de argăsit”. Fiind convins 
că învățătura poate să asigure un 
viitor bun pentru cei trei copii ai 
săi(Andrei, Ștefan și Vasile), ener-
gicul morar îi dă la învățătură la 
o școală de pe Valea Rodnei, unde 
învățătorul Dănilă Doboș îi învață 
tainele scrisului și cititului. Dacă 
Ștefan s-a mulțumit cu o leacă de 
învățătură cât să-i permită ocupa-
rea unui post de cantor la biserica 
din Bistrița, iar Vasile a preluat me-
seria tatălui, Andrei, mai ambițios, 
mai înzestrat de Dumnezeu cu 
daruri alese, a ales să continue 
învățătura. În acești ani ai copilăriei 
gustă pentru prima dată și din po-
calul suferinței, tatăl său decedând 
de timpuriu. Noroc cu mama sa, Ef-
timia, care nu și-a pierdut cumpă-
tul, aceasta susținându-l pe Andrei 
în continuarea studiilor.Astfel că în 
anul 1825 îl găsim pe acesta elev 
la școala săsească din Bistrița, ca 
peste puțin timp să treacă la lice-
ul piaștrilor, unde dovedește mare 
sârguință, finalizând fiecare an de 
studiu cu calificative maxime, în-
tr-un singur an cu ,,prima”, în rest 
cu ,,eminentia”. Văzând că aripile 
lui Andrei Mureșanu au nevoie de 
un spațiu mai larg ca să-și poa-
tă lua zborul,  preotul Maior îl în-
deamnă să ia calea Blajului, pentru 
a urma cursul filozofic. În sufletul 
său sălășuind diamantul strălucitor 

care trebuia scos la lumină, Andrei 
urmează sfatul binefăcătorului său 
și în anul 1832 începe cursul de fi-
lozofie la Blaj, unde a avut străluciți 
profesori, făcând filozofia cu Simion 
Bărnuțiu, teologia dogmatică cu Ti-
motei Cipariu și istoria universală 
cu Ioan Rusu.

Ajuns în cetatea Blajului, An-
drei este conștient că venea dintr-o 
lume marginală în privința arsului 
ideilor, în noul spațiu în care veni-
se să se dezvolte  spiritul național 
având rădăcini puternice, iar cultu-
ra națională era la ea acasă. Dacă la 
Bistrița făcuse cunoștință cu autorii 
clasici, aici lua contact cu toată is-
toria națională, cu scriitorii români 
de pretutindeni care-și desfăcuseră 
aripile. Conștient de bruma sa cul-
turală de până atunci, se prinde în 
vârtejul ideilor care frământau acest 
centru cultural, intrând în vâlvătaia 
sentimentului național. După cum 
singur avea să constate, aici toți 
profesorii și toți elevii ardeau pentru 
libertate, toți ardeau pentru ideea 
mântuirii neamului, iar studiul lim-
bii și al istoriei naționale era izvorul 
nesecat. Ideile înaintașilor(Maior, 
Șincai, Micu ș.a.) l-au atras în acest 
clocot irezistibil, Andrei Mureșanu 
deschizând cu smerenie cartea 
sfântă a trecutului neamului româ-
nesc, care l-a făcut să înțeleagă glo-
ria și suferințele acestuia. Sufletul 
său se îmbibă cu aceste sentimente, 
care nu-l vor mai părăsi niciodată. 
Aici are de luptat cu sine, spiritul 
său alternând între speranță și dis-
perare, sesizând că națiunea căreia 
îi aparținea cu totul, prin istoria ei, 
trebuia să aibă o altă soartă, vitre-
gia în care ajunsese nefiind destinul 
ei. Ca să poată înțelege și mai bine 
gloria înaintașilor se aruncă cu to-
tul în brațele studiului, reușind în 
scurt timp să bea din licoarea spiri-
tului școlii din Blaj. Fără Blaj Andrei 
Mureșanu nu ar fi ajuns nicodată 
bardul național de la 1848. Aici a 
întâlnit firul Ariadnei care l-a scos 
la lumina care sălășuia în dânsul, 
dar nu-și găsise până atunci calea.

 Având o mare admirație pentru 
Petru Maior, Gheorghe Șincai și Sa-
muil Micu, care deschiseseră atâtea 
școli românești în Ardeal și dăduse-
ră atâta învățătură fiilor de români, 
Andrei Mureșanu se dedică me-
seriei de învățător, în martie 1838 
începându-și activitatea la o școală 
românească din Brașov. Prins deja 

în clocotul ideilor de libertate de la 
Blaj, Mureșanu înțelege cum poate 
contribui la diseminarea acestora, în 
noua calitate, aceasta fiind posibilă 
prin instruirea bună a ,,plăntuțelor 
tinere”, a ,,mielușeilor nevinovați”. 
Acestor  ,,mielușei nevinovați” le 
va da în scurt timp seva din ,,mu-
gur verde”, simțind timpurile care 
vor sosi în scurt timp, acea boare 
primăvăratică a popoarelor lumii 
și, implicit, a neamului românesc. 
Brașovul îi va prilejui întâlnirea cu 
George Barițiu, neobositul și strălu-
citul publicist, care redacta ,,Gazeta 
Transilvaniei” și ,,Foaia pentru min-
te, inimă și literatură”. Acesta vede 
licărul din sufletul lui Mureșanu 
și îl ia colaborator în redactarea 
celor două publicații, aici tână-
rul învățător publicând și primele 
poezii(,,Fetița și păsărica”, ,,Teodor 
și Măriuța”, ,,Un rămas bun de la 
Brașov” ș.a).Chiar din primele poe-
zii, cititorii avizați au intuit alegori-
ile din acestea, fetița sclavă nefiind 
decât națiunea română, care nu mai 
dorea să aibă ,,colivie”, ci libertate. 
Era primul pas spre înțelegerea fap-
tului că fiii națiunii române trebuie 
să uite de promisiunile de îndrep-
tare a statutului acesteia făcute de 
oprimanți, nevoia națiunii fiind li-
bertatea absolută. În biblioteca lui 
George Barițiu găsește lucrările ma-
rilor spirite ale Europei, lectura sa 
lărgindu-se cu autori precum Hugo, 
Byron, Alfred de Musset, Cervantes, 
tot aici întâlnind operele scriitori-
lor de peste munți(Bolliac, Bolinti-
neanu sau Ion Heliade Rădulescu). 
Marele publicist îl îndeamnă să se 
instruiască în limba italiană, ofe-
rindu-i în acest scop o gramatică, 
socotind că această limbă soră cu 
limba română  este senină ,,ca cerul 
Italiei”. Deprins cu truda pe ogorul 
învățăturii, Mureșanu nu se lasă 
prea mult convins și peste 6 luni îl 
găsim făcând traduceri din Petrarca 
și din alți scriitori italieni. Desigur, 
instruirea sa în tinerețea timpurie 
în limba germană l-a făcut să între-
prindă traduceri și din marii scrii-
tori germani(Goethe, Schiller, Her-
der). Chiar dacă aceste traduceri nu 
au întrunit cele mai elevate aprecieri 
din partea cunoscătorilor în acest 
domeniu, ele dovedesc apetitul pen-
tru cultură al marelui bard și sunt 
,,întreprinderi” în consens cu spiri-
tul lui și cu spiritul timpului. Cât 
privește traducerile sale poetice, a 
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căutat tot timpul mângâierea su-
fletului să zdrobit de mașinațiunle 
politice ale timpului.

Confruntat cu greutăți materi-
ale datorită salariului mic, în anul 
1840 Mureșanu demisionează de la 
școala unde își începuse activitatea 
și trece la gimnaziul romano-cato-
lic, continuând însă colaborarea 
la cele două publicații conduse de 
George Barițiu. Starea materială 
îmbunătățindu-se îi dă prilejul să 
se căsătorească cu Susana Grecea-
nu, fiica parohului de acolo, noua 
linște sufletească dându-i posibili-
tate poetului să se întoarcă la su-
biecte mai mărețe, la cel patriotice. 
După cum au sesizat contemporanii 
săi, în această perioadă a activității 
sale Andrei Mureșanu devine un 
vulcan, simțind uneori că se zdrun-
cină din toate încheieturile, când 
observă ,,nedreptatea vicleană” ce 
se face națiunii sale, alteori nutrind 
speranță, când unele flori apar pe 
pajiștea idealurilor sale de libertate. 
În această paradigmă este suflul său 
poetic în perioada 1841-1848, aces-
ta uitând de amorul propriu, nu are 
timp pentru acesta, căci este cu to-
tul acaparat de suferința, durerile și 
dezamăgirea poporului român. Deși 
cel mai adesea vede cum înaintașii 
au răbdat sclavia, care părea că nu 
se mai sfârșește, el întrevede steaua 
care răsare și care va scăpa de nevoi 
nația( Această speranță este vizibiă 
de pildă în poezia ,,O privire de pe 
Carpați”). Semnată ,,Un român”, po-
ezia ,,15 mai 1848” îl arată pe poet 
plin de speranță, simțind că bleste-
mul care s-a abătut în timp peste 
națiunea română ,, s-a șters ca și 
umbra, ca norii prin vânt”, lirica lui 
de acum eternizând libertatea. Și 
vine ca un pisc al acestor sentimen-
te poezia ,,Un răsunet”, publicată în 
,,Foaia pentru minte, inimă și litera-
tură” din 11 iunie 1848, chiar după 
Marea Adunare Națională de la Blaj. 
Cât de repede a fost asumată de po-
porul român se vede și din faptul că 
tirajul de 800 de exemplare s-a epu-
izat într-o lună, fiind făcute alte nu-
meroase copii după aceasta. După 
cum avea să spună ulterior George 
Coșbuc, ,,Un răsunet” i-a îndem-
nat pe români să se lupte, fiindcă 
era nevoie, cuțitul ajungând la os, 
austriecii răpindu-le limba, rușii 
Molodva, turcii religia. Marele suflet 
național Ion Rațiu, avea să spună 
:,,Să nu fi scris Andrei Mureșanu 
nimic în întreaga viață a sa, sin-
gur ,,răsunetul” i-ar câștiga gloria 
și coroana nemuririi”, căci în ,, Un 
răsunet” fiecare cuvânt este scân-
teie, fiecare cuvânt este un tot, un 
corp,,în care totul este cap și inimă 
și prin urmare nu poți înstrăina ni-
mic fără să distrugi tot”(Ion Rațiu).

Dar, ca și-n cazul altor mari spi-
rite naționale, Andrei Mureșanu, un 
,,biet om sub vremi” avea să guste 
din paharul dezamăgirii, sfârșitul 
revoluției române de la 1848 adu-
cându-i necazuri după necazuri, 
dar mai ales o mare decepție pen-
tru cel care nutrise atâta credință 
și speranță într-un viitor ferice și 
glorios al nației sale. În martie 1849 
guvernul sugrumă ,,Gazeta Transil-
vaniei” și ,,Foaia pentru minte, ini-
mă și literatură”, cei doi redactori 
fiind în pericol de a fi arestați pen-
tru rolul avut în revoluție. Pentru 
a scăpa de prigoană, Barițiu se va 
refugia primul la Ploiești, unde va 
fi arestat și escortat la Cernăuți, ul-

terior și Andrei Mureșanu, care s-a 
îngrijit  să ducă în Muntenia și pe 
membrii celor două familii, a sa și 
a lui Barițiu. Revine în august 1849 
la Brașov, după un timp revenind și 
George Barițiu, care va relua tipă-
rirea celor două publicații într-un 
nou context politic deloc favorabil. 

Cât îl privește pe Andrei 
Mureșanu, după 1850, când lucrea-
ză ca translator la cancelaria cezaro-
crăiască de la Sibiu, nefericirea este 
latura dominantă a personalității 
sale din perioada sibiană(1850-
1861). Dureros era că el, în care 
ardea flacăra libertății, care nutri-
se atâtea speranțe în viitorul nației 
sale, trebuia să traducă ,,ordinele 
și legile cele mai sugrumatoare de 
liberate și naționalitate ale guver-
nului neoabsolutist”. Evoluțiile po-
litice nefavorabile națiunii româ-
ne, sugrumarea luptei naționale, 
sugrumarea speranțelor poporului 
român în emanciparea sa l-au con-
dus pe bardul de la 1848 spre de-
primare poetică, odată cu aceasta 
producându-se și inmormântarea 
iluziilor sale. Lirismul său militant 
obosește, se simte mereu spionat, 
iar interdicția pusă de superiori de a 
publica a dus la ,,înfrângerea sufle-
tului simțitor” al bardului națiunii 
române dela 1848.  Lirica lui de 
acum este forțată, ,,călcătoare de 
inimă”, era doar o fațadă a datoriei 
față de seviciu. În această paradig-
mă se situează și ,,omagiul de fide-
litate” față de împăratul Francisc 
Iosif în 1852 cu ocazia revenirii în 
Ardeal. Cu același prilej, rănit de 
minciunile împăratului habsburgic, 
Avram Iancu a refuzat să se întâl-
nească cu acesta, fiind cuprins de 
aceeași dramă a neputinței aducerii 
libertății visate pentru nația sa.  În 
acestă stare de deprimare sufleteas-
că a venit totuși o ultimă bucurie în 
anul 1862, când îi apare la Brașov 
primul volum de poezii, la rândul ei, 
Astra, cu ocazia adunării generale, 
acordându-i un premiu de 50 de 
galbeni. A fost ultima mare bucurie 
a bardului, după aceea melancolia 
s-a adâncit și boala i-a cuprins tot 
trupul și sufletul, la 12 octombrie 
1863 trecând îl lumea fără mur-
mur și speranțe, fiind înmormânat 
mai întâi la Tocile(Cu mult scandal 
și aici, fiind nevoie de intervenția 
energică a mitroplitului Andrei 
Șaguna), după 20 de ani trupul său 
găsindu-și odihna la Brașov. Bărba-
tul acela de statură mijlocie, cu față 
mare și mustăți groase ,,lăsate cam 
în jos” și  ochi atât de expresivi, cu 
o inimă înamorată doar de gloria și 
viitorul nației, lăsa prin ,,Un răsu-
net” un testament sacru nației sale, 
care a fost asumat de atunci de toa-
te straturile sociale, a ajuns pe toa-
te meleagurile patriei și ne aninăm 
speranța de el, ori de câte ori simțim 
că talpa tiraniei ne apasă. Vremuri-
le înfrânseseră omul, dar nu și cre-
zul! În această paradigmă înscriem 
și corul alcătuit din mii de voci au-
zit la sfârșitul lunii mai și începutul 
lunii iunie a acestui an,  în timpul 
grevei luminătorilor nației, când cei 
prezenți au făcut apel constant la 
redeșteptarea românului, așa cum 
visase cu 175 de ani în urmă Andrei 
Mureșanu.

,,Murim mai bine-n luptă, cu 
glorie deplină, Decât să fim sclavi 
iarăși în vechiul nost’ pământ!”

DUMITRU CAUC
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Preotul este un slujitor al credinţei - 
Sfântul Ier. Grigorie Dascălul, 
Mitropolitul Țării Românești

Am slujit la Sfânta Liturghie 
şi am vorbit despre Sfântul 
Ierarh Grigorie Dascălul, Mi-

tropolit al Țării Românești între anii 
1823-1834. S-a născut în anul 1765 
în orașul București. A studiat la cele 
mai prestigioase școli din capitala 
țării și simțind chemarea de a sluji 
lui Dumnezeu a intrat în Mânăstirea 
Neamț, devenind, astfel, ucenic al 
Sfântului Paisie Velicicovschi. Având 
o râvnă puternică de desăvârșire, la 
îndemnul duhovnicului său Paisie, 
tânărul monah Grigorie viețuiește o 
bucată de timp la Muntele Athos şi 
apoi se întoarce în țară și se retrage 
la Mânăstirea Căldărușani de lângă 
București. În anul 1823, Sfântul Grigo-
rie este chemat de către domnitorul 
Grigorie Dimitrie Ghica la București 
și astfel este ales Mitropolit al Țării 
Românești. Devenind întâiul arhipăs-
tor al țării, Mitropolitul Grigorie arată 
o neobosită activitate pastoral-misio-
nară și social-culturală, numind spre 
împreună-lucrare episcopi în scaune-
le de la Argeș, Râmnic și Buzău, ca să 
amintim şi faptul că întemeiază școli 
teologice în fiecare centre eparhia-
le. Sfântul Grigorie ca Mitropolit al 
Țări Românești a fost un exemplu de 
sfințenie și iubire jertfelinică pentru 
păstoriți săi, fiind sprijinitorul celor 
aflați în nevoință (săraci, văduve, 
orfani) cărora le-a dat hrană, adă-
post și cărți pentru învățătură. După 
moartea sa, întreaga mulțime de 
cărți din patrimoniul său a fost oferi-
tă în dar școlarilor studioşi, învăţăce-
ilor! Datorită administrației ruse ocu-
pantă a Principatelor Române a fost 
exilat patru ani la Chișinău, Buzău și 
Căldărușani. Fiind un ierarh cărturar 
deosebit de valoros şi înzestrat cu 
har, s-a ocupat  cu traducerea și ti-
părirea de cărți,  în special «Viețile 
Sfinților», considerând că sunt atât 
de folositoare pentru formarea du-
hovnicească și luminarea sufletelor 
credincioșilor! Când Grigorie ajunse 
mitropolit, starea mănăstirilor era 
cât se poate de rea, iar, cele mai bo-
gate mănăstiri fuseseră de pe vremuri 

închinate Locurilor Sfinte şi pentru 
cârmuirea lor veneau în ţară călugări 
străini. Dar, aceştia nu se dovediseră 
cinstiţi-cârmuitori, căci clădirile le 
lăsaseră în părăsire, averile le vin-
deau sau le închiriau pe sub mână! Şi 
durere era să vezi mănăstiri bogate 
căzute în paragină şi pline de dato-
rii. Poate că mulţi se vor fi întrebat, 
cum va putea cârmui Biserica acest 
mitropolit care nu făcuse până atunci 
decât să se roage, să asculte de al-
ţii, să scrie cărţi şi să le tipărească? 
Oare pentru cârmuire nu trebuie ca 
cineva să aibă pregătirea deosebită 
acesteia? Aşa va fi fiind cu alţii, dar 
Mitropolitul Grigorie a făcut abatere, 
că din ziua întâia s-a arătat destoi-
nic întru purtarea cârmei bisericeşti 
ca nici un altul până la el. Credinţa 
lui în Dumnezeu, dezlipirea de bunu-
rile pământeşti, dragostea de aproa-
pele şi împlinirea datoriei i-au fost 
ajutoare neclintite în păstorirea sa. 
De aceea, Mitropolitul ceru călduros 
Domniei şi dobândi dezlegare să facă 
altă rânduială în mănăstiri. Atunci, el 
a numit numai stareţi români, a în-
tocmit catagrafii de averile mănăsti-
rilor, le cercetează toate datoriile, le 
înfiinţează casă de venituri şi opreşte 
în parte trimiterea de bani la Locurile 
Sfinte, până ce se vor plăti datoriile. 
Pentru activitatea și strădania sa du-
hovnicească, Sfântul Ierarh Grigorie 
a rămas în istoria Bisericii si a popo-
rului român drept cel mai de seamă 
întâistătător al scaunului Mitropoliei 
Țării Românești din sec. XIX-lea, fi-
ind cunoscut cu numele de «Dască-
lu», de aceea, în final, redăm ceva 
din spusele sale: ,,De dulceața gurii 
tale celei sfințite se îndulcește Bise-
rica și de focul râvnei tale se minu-
nează cetele cerești, că ostenindu-te 
în tălmăcirea sfintelor învățături ale 
părinților celor de mult ai dăruit tur-
mei tale bucurie cunoașterii lui Dum-
nezeu, Sfinte Ierarhe Grigorie” ( Din 
Troparul Sfântului Grigorie Dascălul).
Preot Paroh PETRE BUŞE, 

Parohia Turceni, Gorj
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87188718

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând casă, sat Tră-
istioara – Dragotești. Tel.: 
0752134967
 Vând VW Tiguan 2009, 

proprietar, înscris recent. 
Tel.: 0752134967
 Vând plug, grapă și 

prășitoare, dulapi de plop. 
Tel.: 0752134967.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

Închiriez teren în Drăgoieni, pe 
drumul către cartier, deschidere 20 
m. Preț 3 lei/mp/lună. 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

r Acum 27 de ani pe 25 iu-
nie a plecat dintre noi scumpul 
nostru VASILESCU VASILE, soț și 
tată iubitor, lăsându-ne cu sufle-
tul sfașiat de durere.

Îi vom purta mereu în suflet 
amintirea sa frumoasă.

Familia

ComemorăriComemorări

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr Audi A3 sau VW 

Golf 5, fabricatie 2007-2009, ben-
zină, motor 1400-1600, stare fff 
bună, Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Anunţ public privind dezbaterea publică pentru proiectul
Deschidere carieră piatră Cornu Pietrii, propus a fi amplasat în

Padeş-extravilan, judeţul Gorj,
Titular SC PARALELA 45 SRL -reprezentată prin Pîrvulescu

Octavian Tăvi

SC PARALELA 45 SRL -reprezentată prin Pîrvulescu Octavian Tavi 
anunţă publicul interesat asupra depunerii raportului privind impactul asu-
pra mediului şi evaluarea adecvată, pentru proiectul Deschidere carieră 
piatră Cornu Pietrii, propus a fi amplasat în Padeş-extravilan, judeţul 
Gorj.

Tipul deciziei posibile luate de Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj 
poate fi emiterea acordului de mediu sau respingerea solicitării de emite-
re a acordului de mediu.

Rapoartele şi studiile, după caz, pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului din municipiul Târgu-Jiu, strada 
Unirii, nr.76, judeţul Gorj şi la sediul SC PARALELA 45 SRL, din Leleşti, 
sat Frăţeşti, str. Luncii, nr. 2, judeţul Gorj, în zilele de iuni-joi, între ore-
le 8,30-15,30 şi vineri între orele 8,30-13,30. Documentele menţionate 
sunt disponibile şi la următoarea adresă de internet http://www.anpm.ro/
web/apm-qori/documente-procedura-eim-si-ea.

Dezbaterea publică a raportului privind impactul asupra mediului, va 
avea loc la sediul Primăriei Padeş în data de 31.07.2023, începând cu 
orele 14,00. Publicul interesat poate transmite în scris comentarii/opinii/
observaţii privind documentele menţionate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului din municipiul Târgu-Jiu, strada Unirii, nr.76, 
judeţul Gorj, până la data de 31.07.2023.

DeceseDecese

r Cu lacrimi în ochi și cu du-
rere în suflet, împărtășesc tutu-
ror vestea tristă ce m-a îngenun-
chiat în această dimineață, fiul 
meu CRISTIAN BARBU, OAKY 
– așa cum îl știu toți câți l-au 
cunoscut, fără să ceară părerea 
nimănui, a părăsit această lume 
spre a cânta, de astăzi în ceruri, 
în ORCHESTRA ÎNGERILOR.

O, Doamne, de ce mi l-ai 
luat?...

A plecat din viețile noastre 
dar va rămâne în inimile noastre 
pentru TOTDEAUNA!

Drum lin spre îngeri, dragul 
meu!

ANUNŢ

În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107 / 1996, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, Primăria Comunei Polovragi, judeţul Gorj, 
intenţionează să solicite de la Administraţia Bazinală de Apă Olt, Râmnicu 
Vâlcea, Sistemul de Gospodărire a Apelor Vâlcea emiterea Avizului de 
gospodărire a apelor pentru investiţia Extindere reţea de canalizare 
în Satul de Vacanţă în comuna Polovragi, judeţul Gorj.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare cu privire la 
investiţia mai sus menţionată, pot solicita informaţii de la Primăria Co-
munei Polovragi, judeţul Gorj sau de la Sistemul de Gospoădire a Apelor 
Vâlcea, str. Posada, nr. 21, CP 240015, Râmnicu Vâlcea. Jud. Vâlcea, tel. 
0250/730415, fax 0250/735091, timp de 30 de zile începând cu data de 
26.06.2023. 

ANUNŢ PUBLIC

Titularul ALUPOAIE ROMICĂ-GHEORGHE anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 
“Autorizarea executării lucrărilor de construire hală producţie mobilă” 
propus a fi amplasat în municipiul Târgu-Jiu, strada Bârseşti, nr. 203B, 
judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

CREȚAN V. ADRIAN I.I., cu sediul în loc. Turcinești, sat Horezu, str. 
Dumitru Dijmărescu-Husaru, nr. 17, jud. Gorj anunță publicul interesat că 
a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică pentru obținerea autorizației 
de mediu pentru desfășurarea activităților Cod CAEN 2370 - ,,Tăierea, 
fasonarea și finisarea pietrei” pe amplasamentul din loc. Turcinești, sat 
Horezu, str. Dumitru Dijmărescu-Husaru, nr. 17, jud. Gorj.

 Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

2 - Cum să ne protejăm culturile de 
câmp

Meteorologii spun cam la unison că anul acesta 
lunile iunie, iulie și august vor fi secetoase și  de 
regulă ce spun ei se adeverește. Nu că în zona 
noastră aceste luni ar fi prea bogate în precipitații, 
dar dacă lipsa acestora este peste normal, chiar 
că trebuie să ne facem griji. 

Gorjul, nici pe vremea când țara iriga peste 
4 milioane de hectare, nu se prea omora cu apli-
carea de „dușuri” pe caniculă culturilor agricole. 
Acum în afara micilor parcele cu legume din unele 
zone de pe malurile Jiului, Motrului, Amaradiei, 
Uncioaiei etc nu se poate discuta despre culturi 
irigate. 

De aceea trebuie să luăm măsuri speciale, ast-
fel ca deficitul de precipitații să nu ne dijmuiască 
dramatic recoltele pentru care nu de puține ori ne 
spetim muncind și strângând puternic cureaua. 

În cultura mare, neavând amenajări pentru 
irigații nu ne rămân la îndemână decât unele mă-
suri agrotehnice. 

Cerealele păioase - sunt realizate ca producție 
iar pentru ele nu mai putem interveni decât prin 
eliminarea concurenței, a buruienilor, desigur 
prin ierbicidarea adecvată, astfel ca un pahar de 
apă de se află în lan, acesta să revină plantelor 
de cultură. 

Dacă ținem cont și de faptul că în iulie se 
recoltează putem considera că acestea nu vor 
avea prea mult de suferit, mai ales dacă în loc 
de grâu am cultivat triticale, mult mai rezistent 
la factorii naturali de cultură deficitari. Lucerni-
erele - trebuie fertilizate cu 100 kg complexe/
ha după fiecare coasă spre a facilita accesul plan-
telor la substanțele nutritive și a reduce efectele 
stresului hidric la care le va supune deficitul de 
precipitații. 

Porumbul - cultura cea mai răspândită în 
județul nostru, va fi cultura cea mai expusă cri-
zei hidrice și de aceea, până nu-i prea târziu, 
reduceți densitatea la 40 – 45 mii plante/ha, asta 
însemnând peste 30 cm distanță între plante pe 
rând (considerând că distanța între rânduri este 
de 70 cm), dar mai ales neapărat doar o singură 
plantă în cuib și o distribuție cât mai uniformă a 
plantelor pe rând. Chiar și 35 mii plante/ha este o 
densitate mult mai potrivită acestei situații decât 
45 – 50 mii plante/ha sau, Doamne ferește, peste 
aceasta. 

Astfel paharul de apă de care aminteam mai 
sus se împarte unui număr mai mic de plante și 
deci asigură mai bine apa plantele. Totodată 
semănați neapărat hibrizi timpurii și semitimpu-
rii, grupele FAO de precocitate 190 – 320 căci 
au șanse mai mari decât cei târzii și semitârzii să 
treacă cu bine stresul hidric ce se pare că va fi în 
această perioadă. 

Eliminarea buruienilor este de asemenea ex-
trem de importantă, căci ele au o mai mare capa-
citate de extragere din sol a apei si substanțelor 
nutritive decât plantele de cultură. 

De această dată nu ierbicidarea totală, la sol 
sau în vegetație, ne va salva, ci lucrările solului, 
manuale sau mecanice, sunt cele mai indicate. 
Ele odată cu înlăturarea buruienilor concuren-
te vor face și afânarea solului și întreruperea 
capilarității la suprafață, cu reducere puternică a 
pierderii apei din sol prin evaporare. 

Anul acesta se va vedea mai clar ca oricând 
efectul benefic al arăturii de toamnă față de cea 
de primăvară. 

Va fi o vară secetoasăVa fi o vară secetoasă

Cine va avea ochi de văzut va vedea și minte 
de priceput va pricepe. Poporul nostru are o vor-
bă înțeleaptă care pe toți ne învață că „o prașilă 
bună face cât o ploaie bună”,  ceea ce este lesne 
de înțeles că eliminând concurența buruienilor fa-
cem ca resursa de apă și substanțe hrănitoare din 
sol să rămână numai la dispoziția culturilor. 

Trebuie neapărat să o aplicăm în situația ce 
se prevede a fi. Mai putem uza și de fertilizanți 
chimici, care de preferință, este bine să fie com-
plexele. Dacă au și trei elemente – N, P, K - cu 
atât mai bine. 

Administrarea doar de azot este aproape con-
traindicată, căci fosforul și potasiu pe timp se-
cetos se extrag și mai greu din sol. Astfel azotul 
devine puternic excedentar, ceea ce face aproape 
cât o carență, și sensibilizează plantele la boli, 
prelungește mult vegetația, ceea ce reduce păs-
trarea peste iarnă în bune condiții a recoltei și de 
aici alte posibile pagube.

Gelozia este singura boală pentru care ar
trebui să se acorde concediu medical 

nelimitat.      Ion VELICAN

Îngrășămintele chimice trebuie administrate 
fracționat, la semănat și la fiecare prașilă, dar nu 
localizat, în apropierea plantelor, ci împrăștiate 
pe tot intervalul dintre rânduri pentru a deter-
mina rădăcinile plantelor să exploreze un volum 
edafic mai mare, cu șanse sporite de a găsi apă 
și hrană. 

În concluzie dacă am arat din toamnă, dacă 
am pregătit bine patul germinativ, dacă am 
semănat la timp și hibridul potrivit, dacă asi-
gurăm sănătatea plantelor, densitatea corectă 
și o bună uniformitate în distribuția plantelor 
pe rând, dacă vom fertiliza echilibrat și cu 
distribuție fragmentată și pe toată suprafața 
de cultură și dacă vom face și două prașile ma-
nuale și 3 – 4 prașile mecanice, avem destule 
motive să sperăm că prin cămara și pătulul nostru 
nu va fluiera vântul în iarna viitoare. 

Am enumerat doar câteva „dacă”, lista-i mai 
lungă, dar ... mai trebuie și ca în perioada înflo-
ririi și polenizării ca și la umplerea bobului să fim 
scutiți de arșiță, asta însă nu depinde de om, ca 
să avem un număr normal de boabe în știuleți și 
acestea să fie bine crescute, să nu fie șiștave. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
        între orele 08.30 – 16.00, 

          sau - 0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd ne-
voit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință des-
pre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii 
de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.  Așadar, cu câteva 
zile înainte de a efectua un tratament chimic 
la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați pri-
măria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Antrenorul gorjean Dragoș Milita-
ru (33 de ani) se va lupta pentru pro-
movarea în prima ligă. Tânărul tehni-
cian a semnat cu Chindia Târgoviște, 
echipă care i-a oferit un proiect pe 
termen lung. 

Echipa dâmbovițeană a retrogra-
dat din Superligă și vrea să revină în 
primul eșalon. 

Totuși, nu acesta este obiectivul 
fixat pentru primul an competițional, 
când Militaru trebuie să-i ducă în 
play-off pe elevii săi.

 Antrenorul gorjean vrea să-
și continue ascensiunea pe care a 
avut-o la Unirea Dej la o formație 
despre care a admis că beneficiază 

Dragoș Militaru a preluat Chindia Târgoviște
de condiții superioare.

,,E un mediu în care pot să îmi 
exprim ideile pe care le am, să con-
tinui munca pe care am făcut-o în 
ultimii trei-patru ani de zile foarte 
bine. Am ales să vin aici pentru că 
e un obiectiv și mereu mi-am dorit 
lucruri mărețe. 

Asta am vrut oriunde am fost, 
în special în ultimii ani. Am fost la 
o echipă nu foarte cunoscută, dar 
unde am încercat să am un anumit 
standard, anumite pretenții de la 
mine și de la echipă. (N.r. – Între-
bat de diferențele financiare și de 
infrastructură dintre Unirea Dej și 
Chindia Târgoviște) Partea financia-

ră nu a contat pentru mine (n.r. – în 
momentul în care a ales Chindia), 
nu am vrut să o pun pe primul plan. 
Orice discuție a fost despre ce pot să 
ofer la antrenamente și ce pot să le 
cer jucătorilor. 

Sunt condiții mult mai bune aici 
decât la Dej, condiții de Liga 1, 
acest stadion e nou și e unul dintre 
cele mai frumoase. 

Toată lumea știe că la Dej a fost 

un buget mic, dar câțiva jucători din 
echipă au ajuns la Liga 1. Asta în-
seamnă că am muncit bine”, a afir-
mat Dragoș Militaru la conferința de 
presă.

Unul dintre cei mai tineri antre-
nori din fenomen, Militaru a promo-
vat-o pe Unirea Dej în liga secundă și 
a jucat în ultimul sezon în play-off-
ul de promovare pentru Superligă

CĂTĂLIN PASĂRE 

CĂTĂLIN PASĂRE         

Clubul Sportiv Muni-
cipal Târgu Jiu va 
înscrie o formație 

de baschet și în Liga 1, a 
doua divizie autohtonă. De-
cizia oficialilor gorjeni vine 
pentru a oferi mai multe 
minute la un nivel superiori 
tinerilor baschetbaliști gor-
jeni, care au nevoie de me-
ciuri mai tari pentru a face 
pasul spre LNBM. 

De altfel, o bază mai mare 
de jucători români este ne-
cesară pentru formațiile de 
prim eșalon, care, potrivit 
rigorilor Federației Române 
de Baschet, trebuie să aibă 
doi autohtoni pe parchet. 

Pe de altă parte, foar-
te mulți jucători gorjeni au 
plecat la formații din afara 
județului pentru a progresa, 
iar reprezentanții clubului 
nostru doresc să le ofere 
șansa de a crește în orașul 

CSM Târgu Jiu va avea echipă de CSM Târgu Jiu va avea echipă de 
baschet în liga secundăbaschet în liga secundă

natal.
,,Vrem să ajutăm câți mai 

mulți localnici să pătrundă 
spre prima ligă. Ne-am dat 
seama că pasul de la juniori 
la prima ligă este foarte greu 
și, atunci, trebuie să pregă-
tim din timp acest proces, 
înainte de terminarea junio-
ratului. Acești copii trebuie 
să prindă minute mai multe 
în meciuri cu seniori. 

Atunci, după un an-doi 
de jucat în liga a doua, să 
poate face pasul mult mai 
ușor spre echipa mare. Este 
o oportunitate foarte bună 
pentru jucătorii localnici de 
a rămâne aici și sper să nu 
dăm greș nici cu acest pro-
iect. 

În această echipă pot 
evolua și jucători care prind 
mai puține minute în LNBM, 
la echipa mare, dar și in-
vers. 

Ei vor fi legitimați toți 
pe CSM Târgu Jiu și atunci 

vor putea juca la ambele 
echipe. 

Când va fi nevoie de ei, 
vom putea să-i debutăm la 
prima ligă”, a explicat di-
rectorul clubului, Robert 
Bălăeț.

Conducătorul entității 
sportive a vorbit și despre 
aspectele financiare.

,,Firesc, există costuri 
suplimentare, mi-am asumat 
acest lucru. Bani o să vină și 
din mediul privat. Nu o să ne 
dăm foarte mult peste cap, 
dar sunt costuri, pentru că 
este un campionat la fel ca 
cel de primă ligă, cu depla-
sări, cu jocuri, și atunci va 
fi destul de costisitor, dar 

acești copii merită acest 
sprijin și o să facem tot ce 
putem ca să-i ajutăm”, a 
mai spus Bălăeț.

Antrenorul formației ur-
mează să fie anunțat până la 
finalul săptămânii. În primul 
an, la echipă vor fi jucători 
cu vârste cuprinse între 15 și 
19 ani.
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FC U Craiova a rămas 
fără antrenor după 
doar 18 zile. Joao 

Janeiro a condus doar câte-
va antrenamente înainte să 
plece din Bănie, iar decizia 
portughezului a lăsat loc de 
speculații. 

Deși clubul a comunicat, 
oficial, că problemele per-
sonale l-au împiedicat pe 
Janeiro să continue în Româ-
nia, informație confirmată 
de portughez, țap ispășitor 
a fost găsit un gorjean: Dan 
Vasilică. Unul dintre cei mai 
vechi oameni din club a in-
trat în colimatorul presei 
centrale, care ,,pe surse” a 
scos în evidență un posibil 
conflict între preparatorul 
fizic și antrenor.

Dan Vasilică  a ținut să 
infirme zvonurile inclusiv pe 
rețelele de socializare, dar 
și pentru Gazeta Sporturilor.

,,Nu e adevărat, nu am 
avut nicio discuție contra-
dictorie cu Joao Janeiro. 
Am făcut doar trei antrena-
mente de acomodare, n-am 
intrat în detalii de pregăti-

Vasilică, scos ,,țap ispășitor” pentru plecarea lui 
Janeiro. Gorjeanul a fost apărat de un fost coleg

re fizică. Chiar m-a bucurat 
când a venit. Îmi pare rău de 
situație, sunt dezamăgit. Nu 
am cum să discut în contra-
dictoriu cu antrenorul prin-
cipal. Cum să contest eu, un 
subaltern, deciziile antreno-
rului principal? Joao Janeiro 
a venit la antrenamentul de 
dimineața și și-a luat la re-
vedere de la noi”, a declarat 
Vasilică.

Mircea Bornescu, fost 
portar și conducător la echi-
pa lui Mititelu, i-a ținut par-
tea gorjeanului, declarând 
că este un profesionist ade-
vărat și un om flexibil.

„Am văzut că toată lu-
mea a dat în preparatorul 
fizic, în Dan Vasilică, toți 
spun că el ar fi fost de vină. 
Eu îl cunosc foarte bine pe 
Dan Vasilică. Am lucrat foar-
te bine cu el și cu Eugen Tri-
că (n.r. - antrenorul echipei 
când Bornescu era oficial în 
Bănie). Nu cred că el e mo-
tivul plecării lui Janeiro, s-a 
exagerat un pic și s-a căutat 
un țap ispășitor. Este un om 
apreciat de Mititelu, și pe 
bună dreptate. Este un pre-
parator fizic foarte bun, un 
profesionist. N-am avut nici 

cea mai mică problemă cu 
el, am colaborat chiar foarte 
bine. I-am explicat că deci-
ziile antrenorului sunt doar 
ale lui, pentru că antrenorul 
răspunde de rezultate, și a 
înțeles. Este un profesionist 
desăvârșit”, a declarat Bor-
nescu la GSP Live.

,,Nu pot să vorbesc prea 
multe, nu e o chestiune care 

să depindă de noi. Au apărut 
tot felul de tâmpenii, că s-a 
certat cu preparatorul, că 
nu știu ce i-am impus eu. E 
o chestiune care nu a depins 
de noi. Problemele lui per-
sonale au dus la întrerupe-
rea contractului, a trebuit 
să plece urgent. 

Nu pot să spun mai mul-
te, pentru că nu am permisi-

unea lui. Cu el nu s-a întâm-
plat nimic, dar nu vreau să 
vorbesc mai multe. Îmi pare 
rău că au apărut diversiuni 
și informații care nu au le-
gătură cu realitatea”, a spus 
finanțatorul Adrian Mititelu.

Până la numirea unui nou 
tehnician, de echipă se vor 
ocupa Florin Drăgan și Dan 
Vasilică. 


